UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Adéla Odvářková

**Pečovatelé o opuštěná zvířata jako specifický typ dobrovolníků:
vliv vztahu se zvířaty na konstrukci identity**

Bakalářská práce

2016

Autor práce: **Adéla Odvářková**

Vedoucí práce: **Mgr. Barbora Spalová, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2016**

Biografický záznam

ODVÁRKOVÁ, Adéla. Pečovatelé o opuštěná zvířata jako specifický typ dobrovolníků: vliv vztahu se zvířaty na konstrukci identity. Praha, 2016. 59. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií, Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Barbora Spalová Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá dobrovolnými pečovateli o opuštěná zvířata v institucionálním prostředí útulků a konstrukcí jejich identity v souvislosti se zvířaty. V teoretické části se autorka opírá o teorie konstruování identity a role zvířete v sociologii a naší společnosti. Práce zpracovává sedm kvalitativních rozhovorů s lidmi, kteří pečují o opuštěná zvířata v rámci konkrétních organizací. V praktické části se autorka kromě představení institucí a konzultantů výzkumu věnuje analýze nasbíraných dat. Vztah pečovatelů se zvířaty se začal utvářet již během dětství a dále se utužoval skrze jejich pomoc opuštěným zvířatům. Tento vztah měl vliv na to, že se rozhodli plně věnovat péči o zvířata v konkrétním útulku. Tato zkušenost následně byla důvodem vytvoření nových vlastností a postojů, které vnímají jako nezbytnost proto, aby mohli tuto činnost vykonávat efektivně. A to hlavně emocionální odstup a přijetí faktu, že nelze zachránit každé zvíře. Rovněž měla vliv i na sociální stránku pečovatele z hlediska interakce s ostatními lidmi a zhoršení vztahů s nimi. Člověka vnímají jako příčinu toho, proč zvířata trpí. Prostřednictvím odlišení se od jedinců, kteří se dle jejich názoru nechovají kde zvířatům dobře konstruují svou vlastní identitu. Pomoc opuštěným zvířatům se stala nedílnou součástí jejich života. Bez ní už si svou existenci nedokáží představit.

Abstract

This thesis deals with voluntary carers for abandoned animals in the shelter and the construction of their identity in animal-interaction context. In the theoretical part, the author relies on the theory of constructing the identity of the animal's role in sociology and in our society. This thesis processes seven qualitative interviews with people who care for abandoned animals within specific organizations. The practical part is, except for introducing the institution and consultants, focused on the data analysis. The caregiver's relationship with animals began to form during childhood and further tightened through their help abandoned animals. This relationship had an impact that they decided to fully focus on taking care of animals in a particular shelter. This experience was the reason to create new abilities and

attitudes that are necessary for doing this work effectively. Aspecially emotional detachment and accepting the fact that you cannot save every animal. It also had an impact on the social aspects of the caregiver in terms of interaction with other people and worsening relations them. Human is perceived the reason why animals suffer. Through differentiation from individuals who, in their opinion, do not behave well to animals construct their own identity. Help abandoned animals has become an integral part of their lives. They cannot imagine their existence without it.

Klíčová slova: Human-Animal Studies, antrozologie, identita, dobrovolnictví, útulek, pes, kočka, ochrana zvířat

Key words: Human Animal Studies, anthrozoology, identity, volunteering, shelter, dog, cat, animal protection

Rozsah práce od úvodu po závěr: 93 991 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 13.5.2016

Adéla Odvářková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce Mgr. Barboře Spalové Ph.D., která podpořila mé nápady a vedla mě tím správným směrem. Dále děkuji všem svým konzultantům za jejich ochotu vyprávět mi o své dobrovolné činnosti a vztahu ke zvířatům. Taky děkuji své rodině za jejich podporu při studiu a taky, že díky nim jsem mohla vyrůstat ve společnosti zvířat.

Teze bakalářské práce

Pečovatelé o opuštěná zvířata jako specifický typ dobrovolníků: vliv vztahu se zvířaty na konstrukci identity

Carers for abandoned animals as a specific type of volunteers: the influence of the relationship with the animals on the construction of identity

Klíčová slova: Human-Animal Studies, antrozologie, identita, dobrovolnictví, útulek, pes, kočka, ochrana zvířat

Key words: Human Animal Studies, anthrozoology, identity, volunteering, shelter, dog, cat, animal protection

Námět práce

Jaké zkušenosti či události v průběhu života pečovatелů o opuštěné psi a kočky formovaly jejich vztah ke zvířatům a rozhodnutí se v oblasti opuštěných zvířat angažovat na institucionální úrovni. Dále mě zajímá tak tuto zkušenost hodnotí sami respondenti ve směru pohledu na zvířata a vlastní identity a života.

Výzkumné otázky

- Jak pečovatелé o opuštěná zvířata interpretují situace/události/zkušenosti, které formovaly rozhodnutí dobrovolně pomáhat opuštěným zvířatům?
- Jak definují svou dobrovolnou činnost? V čem spočívá jejich motivace?
- Jak interpretují změny v jejich životě poté, co se začali plně angažovat v organizacích na pomoc opuštěným zvířatům?
- Jaký status má v jejich očích zvíře?
- Lze mezi jednotlivými identitami najít společné prvky? Jaké?

Předběžná struktura práce

V teoretické části bych se ráda věnovala problému konstruování identity a faktorům, které v tomto procesu hrají roli. Následně bych se zaměřila na pojetí zvířete v sociologii a jeho roli ve společnosti. V metodologické části vymezím výzkumný problém spolu s výzkumnými otázkami a rozeberu metodologii, kterou pro svůj výzkum použiji. V praktické části bude samotná analýza rozhovorů a interpretace dat z nich získaných. V závěru shrnu odpovědi na výzkumné otázky, které jsem si položila, tedy jaký měli jakou roli hrálo zvíře v životěch mých informátorů a jaký, způsobem je ovlivňovalo.

Metodologie

Tento výzkum by měl prováděn pomocí kvalitativních metod, pravděpodobně pomocí epizodického rozhovoru, který v sobě kombinuje prvky narativního rozhovoru a rozhovoru pomocí návodu. Respondent tak dostane možnost mluvit o těch tématech, která jemu připadají důležitá a mě naopak tato varianta poskytne oporu v seznamu otázek a témat, která bude zase relevantní pro můj výzkum. Ráda bych respondentům položila stejné základní otázky, ale zároveň jim nechala určitou volnost. Pro analýzu dat využiji otevřené kódování, díky němuž budu moci poznámky zorganizovat pomocí kategorií a interpretovat získaná data.

Návrh literatury

ALGER, Janet M., and Steven F. Alger (1997) “*Beyond Mead: Symbolic Interaction between Humans and Felines.*” *Society & Animals* 5

ALGER, Janet M., and Steven F. Alger (1999) “*Cat Culture, Human Culture: An Ethnographic Study of a Cat Shelter.*” *Society and Animals* 7

BAUMAN, Zygmunt a Tim MAY. *Myslet sociologicky: netradiční uvedení do sociologie*. 2. vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 2010. Studijní texty. ISBN 978-80-7419-026-1.

FRAŇKOVÁ, Slávka. *Zvíře jako partner a průvodce člověka: sborník ze semináře konaného ve dnech 12. až 14. září 1997 ve Slapech nad Vltavou*, Praha: Archa, 1999.

Giddens, Anthony a Philip W. SUTTON. *Sociologie*. 1. vyd. Praha: Argo, 2013, ISBN 978-80-257-0807-1

HEJHALOVÁ, I. (2004): Jak štěkají psi a lidé. *Biograf* (34): 105 odst. Dostupné na adrese: <http://www.biograf.org/clanek.php?clanek=v3403>

Müllerová, Hana a Vojtěch STEJSKAL. *Ochrana zvířat v právu*. 1. vyd. Praha: Academia, 2013. Společnost. ISBN 978-80-200-2317-9.


[…]

následně určují, jak se bude v nastalých situacích cítit a jakým způsobem se zachová [Bauman, May 2010: 29]. U všech pečovatelů probíhala interakce se zvířaty celoživotně, přičemž se začala rozvíjet již v dětství, kdy jim zásady zodpovědného zacházení se zvířaty vštěpili jejich rodiče. V období mezi dětstvím a současností se pak tento vztah ke zvířatům nadále prohluboval a u všech pečovatelů se to projevilo například v tom, že vyhledávali možnosti pomoci zvířatům, byť v různých jejich formách a podobách. Někteří ještě předtím, než se začali věnovat formálnímu dobrovolnictví, tedy činnosti v dané organizaci, v jejímž rámci působí do současnosti, věnovali se dobrovolnictví neformálnímu. Například péči o nalezená zvířata v prostorech vlastního domova. Další pomáhali opuštěným zvířatům spadajícím pod konkrétní instituci, ať už jako dobrovolníci na venčení útlkových psů či materiálními dary pro vybrané útulky. Vztah a náklonnost ke zvířatům bylo něco, co tyto lidi provázelo celým životem. Odchod od rodičů, vlastní zázemí a finanční možnosti jim následně poskytly možnost tuto náklonnost orientovat směrem k opuštěným zvířatům. Přechod od této formy pomoci až k plné angažovanosti byl v jejich případě pouze jakýmsi přirozeným a plynulým přechodem, než reakcí na určitou konkrétní událost.

Pečovatelé o opuštěná zvířata nedefinují svou činnost jako práci, ale spíše jako koníček či dokonce poslání. Kladný vztah ke zvířatům si pečovatelé vytvářeli v průběhu celého života a je stále prohlubován skrze interakce se zvířaty, se kterými sdílí domácnost. Stejný vzájemný vztah, který mají se svými zvířaty, péče, které se jim od nich dostává, chtějí i pro své útlkové svěřence. To, aby se dané zvíře mělo dobře, berou jako svou osobní zodpovědnost. Tito pečovatelé se vyznačují vysokou mírou empatie a soucitu vůči zvířatům. Dobrý pocit z pomoci zvířeti vnímají jako dostatečnou odměnu za svou činnost. Tento altruismus je v jejich případě orientován čistě na zvířata. Nejde tedy o jedince, kteří by měli potřebu pomáhat pohřebním bez ohledu na oblast, ve které by jejich činnost probíhala a problémů, kterých by se týkala. Všechna zvířata se si dle jejich názoru zaslouží péči, pomoc a ochranu, stejně tak jako lidé, kteří se o sebe nemohou sami postarat. Tímto staví zvíře na úroveň člověka. Dalo by se říci i nad ní, protože pomoc zvířatům preferují a nadřazují nad pomoc lidem. Tímto se poněkud vymykají definicím dobrovolnictví, které často explicitně zmiňují pomoc jinému člověku.

Podle G.H. Meada není to kým jsme, naše identita či osobnost, něčím, s čím bychom se automaticky rodili. Získáváme jí v průběhu života skrze interakce s druhými. Poukazoval však na neschopnost zvířete fungovat jako interagující partner a nemožnost mít jakýkoli vliv na utváření osobnosti člověka. Člověk se zvířetem nemůžou být v interakci rovnocennými partnery, jelikož jednání zvířat je založeno na instinktech a tedy na rozdíl od lidského postrádá smysl. Stejně tak nejsou zvířata schopná využívat symboly. Tyto předpoklady byly následně vyvráceny dalšími výzkumy, které například dokazují, že některé druhy zvířat jsou schopny užívat znakovou řeč. Stejně tak i současnými výzkumy v rámci oboru Human-Animal Studies, které se snaží dokázat, že zvíře, hlavně to, které s člověkem sdílí domácnost, je zcela schopné vstupovat do smysluplných interakcí a být člověku partnerem. Tento pohled lze aplikovat i na příběhy pečovatелů, v nichž byla celoživotní interakce se zvířetem vždy společným jmenovatelem. Někteří pečovatелé navíc explicitně uvedli, že právě denní interakce se zvířaty v rámci jejich činnosti, měla vliv na jejich osobnost a vnímání určitých situací. Pečovatelé v tomto směru uváděli vlastní změnu psychiky a určitého citového obrnění, jehož existenci vnímají jako naprostou nezbytnost a které bylo vytvořeno právě na základě interakce s opuštěnými zvířaty. Tato změna je zcela nezbytná pro to, aby jejich činnost byla a i nadále zůstala efektivní, stejně tak jako přijmutí faktu, že nelze zachránit všechna zvířata a nemá smysl se o to snažit. Změna nastala i na poli sociálním, ve vztahu s ostatními lidmi. Identita jedince je určována i skrze jeho odlišnost s jinými. Pečovatelé se vymezují vůči lidem, kteří se z jejich pohledu nechovají dobře ke zvířatům. Ty vnímají jako příčinu utrpení těchto zvířat. Utváří si kategorie z hlediska toho, jak může být daný člověk nebezpečný pro zvíře nebo naopak jak mu může být prospěšný. Vlastní zařazení sebe do těchto kategorií je nástrojem pro odlišení se od kategorií jiných. Tato zkušenost s pomocí zvířatům v nouzi ovlivnila, jak jejich sociální, tak osobní identitu. Sociální z hlediska příslušnosti k určité kategorii lidí a osobní ve směru jakým nyní vnímají sebe sama – jako člověka, který je ochotný obětovat vlastní čas a pohodlí pro dobro zvířat.

Pomoc zvířatům vnímají jako nedílnou součást jejich života. Všichni z těchto pečovatелů razantně odmítli, že by mohli s touto pomocí, ať už v rámci organizace či ne, někdy přestat, ač v mnohých případech nebyli schopni říci proč. Můžeme tedy říci, že touha a potřeba pomáhat zvířatům se stala součástí jejich identity, jelikož si sami nejsou schopni představit, že by bez ní mohli existovat.
