## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Typ posudku:** *vedoucí práce*

**Autor práce:** Adéla Odvářková

**Název práce:** Pečovatelé o opuštěná zvířata jako specifický typ dobrovolníků: Vliv vztahu se zvířaty na konstrukci identity

**Vedoucí práce:** Barbora Spalová, PhD.

### Charakteristika práce

Práce Adély Odvářkové se zaměřuje na úzké, snad až příliš, téma vlivu vztahu se zvířaty na konstrukci identity u pečovatelů o opuštěná zvířata. Geneze tématu byla poměrně složitá a vyvíjela se od zájmu o postavení zvířat v české společnosti, o jejich různé statusy, přes zájem o dynamiku proměn statusů zvířat ve společnosti v historické perspektivě až k tomuto tématu. U pečovatelů o opuštěná zvířata jsme přitom předpokládaly, že právě v jejich konceptualizování se budou hranice mezi lidmi a zvířaty posouvat směrem k vnímání kontinua. Tento směr uvažování se ale v předkládané práci objevil jen v náznaku.

Práce prezentuje několik obecných teorií identity, především na základě sekundárního zpracování původních autorů. Dále se věnuje typologii dobrovolnictví v ČR. U obou těchto kapitol chybí jak autorské vymezení se vůči citovanému, tak jasnější propojení se studovaným tématem. Následuje kapitola o zvířatech ve společnosti, která nakusuje témata human – animal studies, opět ale chybí napojení na empirickou část. Jasnější vztah k empirii má kapitola zvíře v zákoně, i když ani s tou není dále v empirické části pracováno.

Metodologicky práce stojí pouze na rozhovorech s pečovateli, i když autorka píše, že je sama dobrovolnicí v útulku již půl roku, terénní poznámky si však nevedla. Coby analytický nástroj autorka použila otevřené kódování, nikde však neuvádí, jaké kódy našla.

Výsledky jsou tedy shrnutím témat, o kterých respondenti mluví (ovšem dle autorčiny struktury rozhovoru): paměť na zvířata v dětství, pro – zvířecí volba, závazky, náročnosti práce a jistá forma exkluze, které pečovatelé čelí a sami ji vytvářejí. Právě tento poslední postřeh zaznamenaný v kapitole Já a „ti špatní“ se mi zdá jako nejzajímavější. Ukazuje se že, praktikovaný soucit se zvířaty vede v naší společnosti spíše k nepochopení, vyloučení, zaujetí pozice „fanatika“ či „podivína“.

V závěru pak už autorce docházejí síly na komplexnější shrnutí, a tak se omezuje na drobnou polemiku s G. H. Meadem. Snad se tedy k silnějším závěrům autorka dostane při obhajobě.

V práci zůstalo celkem dost překlepů, jinak je ale z formálního hlediska v pořádku.

### **Hodnocení**

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako dobrou.

V Krompachu 6. 6. 2016

Barbora Spalová